
Pregão/Concorrência Eletrônica

FUNDAÇÃO RIO DAS OUSTRAS DE CULTURA/RJ

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00008/2023

Às 13:26 horas do dia 13 de novembro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. CRISTIANE MENEZES REGIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
117/2023, Pregão nº 00008/2023.

Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 151.966,8600
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
151.198,0000 , com valor negociado a R$ 151.000,0000 .

Itens do grupo:

 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 3 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 4 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 5 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 6 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 7 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 8 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 9 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 10 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 11 - Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software

 12 - Treinamento - Instalação / Utilização Equipamento

 13 - Central de Serviços de TIC

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - módulo
Orçamento Público
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.196,5200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
10.145,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:14 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS,

CNPJ/CPF:00.165.960/0001-01, Melhor lance : R$ 10.145,0000



Homologado 13/11/2023
13:26:47

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - módulo
Contabilidade Pública
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 19.200,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
19.100,0000 , com valor negociado a R$ 19.099,9200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:15 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, CNPJ/CPF:00.165.960/0001-
01, Melhor lance : R$ 19.100,0000, Valor Negociado : R$ 19.099,9200

Homologado 13/11/2023
13:26:48

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - módulo
SIGFIS (TCE/RJ)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.460,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
8.417,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:17 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS,

CNPJ/CPF:00.165.960/0001-01, Melhor lance : R$ 8.417,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:49

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - módulo
Tesouraria
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 11.160,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
11.104,0000 , com valor negociado a R$ 11.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, CNPJ/CPF:00.165.960/0001-
01, Melhor lance : R$ 11.104,0000, Valor Negociado : R$ 11.000,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:50

CRISTIANE
MENEZES



REGIS

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - módulo Gestão
de Pessoal e Folha de Pagamento
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 22.179,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
22.069,0000 , com valor negociado a R$ 22.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, CNPJ/CPF:00.165.960/0001-
01, Melhor lance : R$ 22.069,0000, Valor Negociado : R$ 22.000,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:51

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - módulo
eSocial
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.999,9200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
10.944,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:20 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS,

CNPJ/CPF:00.165.960/0001-01, Melhor lance : R$ 10.944,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:52

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - Módulo
Patrimônio Público
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.879,9200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
10.825,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS,

CNPJ/CPF:00.165.960/0001-01, Melhor lance : R$ 10.825,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:53

CRISTIANE
MENEZES

REGIS



Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - Módulo
Almoxarifado
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.879,9200 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
10.825,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS,

CNPJ/CPF:00.165.960/0001-01, Melhor lance : R$ 10.825,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:54

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - Módulo Portal
Transparência (Lei de Transparência)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 12.540,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
12.477,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS,

CNPJ/CPF:00.165.960/0001-01, Melhor lance : R$ 12.477,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:56

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: LOCAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SOFTWARES PARA GESTÃO PÚBLICA - Módulo
Tramitação de Processos Eletrônico
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.771,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
14.697,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS,

CNPJ/CPF:00.165.960/0001-01, Melhor lance : R$ 14.697,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:56

CRISTIANE
MENEZES

REGIS



Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software
Descrição Complementar: Serviços de Instalação, Transição e Configuração / Parametrização de Software
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UND SERVIÇO TÉCNICO
Valor Máximo Aceitável: R$ 4.166,6600 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
4.145,0000 , com valor negociado a R$ 4.140,0800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, CNPJ/CPF:00.165.960/0001-

01, Melhor lance : R$ 4.145,0000, Valor Negociado : R$ 4.140,0800

Homologado 13/11/2023
13:26:57

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Treinamento - Instalação / Utilização Equipamento
Descrição Complementar: Treinamento - Instalação / Utilização Equipamento
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 5.866,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
5.837,0000 , com valor negociado a R$ 5.830,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:25 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, CNPJ/CPF:00.165.960/0001-

01, Melhor lance : R$ 5.837,0000, Valor Negociado : R$ 5.830,0000

Homologado 13/11/2023
13:26:59

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Central de Serviços de TIC
Descrição Complementar: Assessoramento Técnico (Presencial e Remoto)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: UND SERVIÇO TÉCNICO
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.666,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:0,50 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: GOVERNANCABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS , pelo melhor lance de R$
10.613,0000 , com valor negociado a R$ 10.600,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 09/11/2023
12:49:26 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GOVERNANCABRASIL
S/A TECNOLOGIA E GESTAO EM SERVICOS, CNPJ/CPF:00.165.960/0001-
01, Melhor lance : R$ 10.613,0000, Valor Negociado : R$ 10.600,0000

Homologado 13/11/2023
13:27:00

CRISTIANE
MENEZES

REGIS

Fim do documento


